
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:escelfo@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI SCOLASTICI E SOCIALI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 200     Data 04/10/2017  

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

  
 

 
 
  

 

Oggetto: RECUPERO SOMMA DOVUTA DALL'A.S.P. N.6 DI PALERMO A 

TITOLO DI COMPARTECIPAZIONE SPESE DI RICOVERO 

PRESSO COMUNITA’  ALLOGGIO PER DISABILI PSICHICI IN 

ESECUZIONE DELLA DELIBERA DI G.M. N. 83 DEL 03-10-2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Procedimento dei Servizi Scolastici e Sociali sottopone all’approvazione del 

Responsabile del Settore Amministrativo la proposta di determinazione di cui all’oggetto per le 

motivazioni di seguito indicate:   

 

PREMESSO: 
 

- CHE con deliberazione G.M. n.83 del 03/10/2017, resa immediatamente esecutiva, che qui si 

intende integralmente ripetuta e trascritta, è stato espresso atto di indirizzo per il recupero delle 

somme dovute dall’A.S.P. n.6  di Palermo a titolo di compartecipazione alla spesa sostenuta da 

questo Comune per l’inserimento di soggetti con disabilità psichica in comunità alloggio, nella 

misura del 50%  del totale dei costi sostenuti da questo Ente al netto del contributo regionale 

assegnato e delle quote di compartecipazione versate dagli utenti;  

- CHE,  con la succitata deliberazione, il Responsabile del Settore Amministrativo di questo Ente, 

cui i Servizi Sociali fanno capo, è stato autorizzato ad attivare ogni azione utile per il recupero delle 

somme anzidette, dovute dall’A.S.P. n.6 di Palermo per il servizio residenziale di cui trattasi per gli 

anni 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015 e 2016, come da prospetto contabile allegato 

al presente provvedimento; 

- DATO ATTO che l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

con i decreti dirigenziali di seguito indicati ha provveduto ad assegnare annualmente un contributo 

regionale a sostegno dello sforzo finanziario sostenuto da questo Comune per le rette di 

mantenimento dei soggetti con disabilità mentale, ricoverati presso comunità alloggio come da 

prospetto che segue: 

 Estremi Decreto Ass. 

Assegnazione somme 
Importo assegnato 

ANNO 2008 D.D.R. N.3366 del 14/102008 €                     14.248,08  

“ R.S. N.4622 del22/12/2008 €                       9.263,50  

“ R.S. N.1314 del 16/06/2009 €                       9.927,20  

ANNO 2009 R.S. N.2271 del 02/11/2009 €                     17.489,76  

ANNO 2010 D.D. N.1365 del 29/06/2010 €                     30.785,37  

“ D.D. N.2330 del 11/11/2010 €                       2.960,82  

ANNO 2011 D.D. N.1039 del 04/07/2011 €                     22.822,72  

“ D.D. N.1989 del 28/10/2011 €                       2.227,29  

“ D.D. n. 1376 del 10/07/2012 €                     20.056,22  

ANNO 2012 D.D. N.2343 del 26/11/2012 €                       3.339,44  

“ D.D. N.1229 del 22/06/2012 €                     33.800,70  

ANNO 2013 D.D. N.2230 del 12/12/2013 €                     49.695,56  

ANNO 2014 D.D. N.2263 del 22/10/2014 €                     14.887,97 

“ D.D. N.2279 del 17/12/2014 €                     14.887,98 

ANNO 2015 D.D. N.1828 del 29/07/2015  €                     10.290,63  

“ D.D. N.2507 del 16/10/2015  €                       6.035,18  

ANNO 2016 D.D.G. N.1521 del 23/06/2017  €                       7.897,37  

“ D.D.G. N.2986 del 02/11/2016  €                       8.465,20  

“ D.D.G. N.108 del 25/01/2017  €                       1.442,83  

 

TOTALE ASSEGNAZIONE 

           

       €                    280.523,82 

 



- RILEVATO che nel prospetto contabile allegato all’atto deliberativo G.M. n.83/2017, sopra 

richiamato, per mera svista, non è stata calcolata la maggiore spesa di €.668,72 sostenuta nel 

2016 (mese di gennaio 2016), non inserita nel prospetto contabile allegato alla delibera di G.M. 

n.83/2017, sopra richiamata, che riporta un totale complessivo  a rimborso di €.132.082,70, 

anziché di €.132.416,06, con una differenza contabile di €.334,36; 

 

- CHE, a fronte di quanto effettivamente liquidato in favore delle strutture residenziali per i 

disabili psichici ricoverati, risulta che l’onere del 50% a carico dell’A.S.P. n.6 di Palermo , 

ammonta  a complessivi €.132.416,06  per come rilevasi dal prospetto contabile allegato al 

presente atto; 

 

- DATO ATTO che il 50% della spesa a carico dell’ASP n.6 di Palermo è stata calcolata al netto 

del contributo regionale assegnato  e delle quote di compartecipazione corrisposte dagli utenti 

disabili ricoverati nel periodo 2008/2016,  come da prospetto allegato; 

 

- CHE, al fine di dare esecuzione alla deliberazione di Giunta Municipale n.83 del 03/10/2017 

occorre provvedere alla notifica del presente provvedimento al Dipartimento di Salute Mentale  

dell’A.S.P.  n.6 di Palermo per il recupero delle somme erogate da questa amministrazione 

quale quota sanitaria pari al 50% delle rette di ricovero liquidate sino alla data del 31/12/2016; 

 

- VISTA la Legge 328/2000; 

 

- VISTO il D.P.C.M. del 14/02/2001, ad oggetto  “Atto di indirizzo e coordinamento in materia 

di prestazioni socio sanitarie”, con particolare riguardo alla tabella A, prevista dall’art.4, c.1, 

contenente le prestazioni e i criteri di finanziamento il cui costo è a totale carico del Servizio 

Sanitario Nazionale, che ad oggi sono stati posti per intero a carico dell’Ente; 

 

- VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 4/11/2002, pubblicato sul supplemento 

ordinario n.1 parte 1 della GURS n.53 del 22/11/2002, parte I, contenente le “Linee guida per 

l’attuazione del piano socio sanitario della Regione Sicilia” con particolare riguardo al punto 

3.7 dell’allegate linee guida, in cui viene determinato nel precitato DPCM del 14/02/2001 il 

riferimento fondamentale sul piano normativo in merito all’atto di indirizzo e coordinamento 

dell’integrazione socio sanitaria, richiamandone contestualmente le aree, le funzioni, la 

tipologia delle prestazioni socio sanitarie ed i criteri di finanziamento; 

 

- VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 23/12/2011, pubblicato sulla 

GURS n.2 del 13/01/2012, parte I, con il quale è stato approvato il “Protocollo di intesa per 

l’attuazione del Sistema regionale integrato socio-sanitario in Sicilia” con particolare riguardo 

alle strutture residenziali, semi residenziali e di lunga assistenza e alla definizione quantitativa 

delle rette a carico dei Comuni e a carico delle ASP, in ottemperanza al DPCM 14/02/2001;  

 

- VISTA la Legge Regionale n.21 del 12/08/2014, di variazione della legge di stabilità per l’anno 

2014, con particolare riguardo all’art.10, in cui, ai fini dell’integrazione socio sanitaria, la 

Regione rende appropriata ed omogenea in tutto il territorio regionale l’erogazione delle 

prestazioni sociosanitarie rientranti nei livelli essenziali di assistenza, di cui al Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 29 novembre 2001; 

 

- VISTA la determinazione n.134 del 08/05/2007 adottata dal Responsabile del Settore 

Amministrativo, con la quale si proceduto alla modifica ed integrazione delle determinazione 

n.267 del 17/11/2005, avente ad oggetto “Individuazione Responsabili del procedimento del 

Settore Amministrativo”, assegnando allo scrivente i procedimenti amministrativi afferenti i 



servizi Scolastici e Sociali; 

 

- VISTI: 

- La L.R.   n.30/2000; 

- La Legge n. 127/97 e n. 191/98  nonché la L. R. n. 23/98 di recepimento in Sicilia; 

- Visto l’art.107 del D.Lgs.vo n.267/2000; 

- Il Decreto Legislativo  n.165/2001; 

- Lo Statuto comunale;  

- La documentazione in atti; 

 

Tutto ciò premesso; 

P R O P O N E 

 

1) Di procedere, in esecuzione alla deliberazione della Giunta Municipale n.83 del 

03/10/2017, al recupero del 50% delle somme erogate da questa amministrazione, quale 

rette di ricovero per disabili mentali ricoverati presso strutture residenziali per disabili 

psichici, liquidate negli anni a decorrere dal 2008 e sino al 31/12/2016, nella misura 

complessiva di €.132.416,06  come da prospetto allegato al presente atto; 

 

2) Di assegnare all’A.S.P. n.6 di Palermo il termine di 60 giorni per la trasmissione a questo 

Comune di formale atto di impegno di riconoscimento della somma sopra indicata quale 

quota sanitaria per il ricovero di disabili mentali presso comunità alloggio per gli anni 2008-

2009-2010-2011-2012-2013-2014-2015-2016; 

 

3) Di stabilire che trascorso infruttuosamente il termine decorrente dalla data di notifica del 

presente atto, si procederà all’attivazione delle procedure necessarie per il recupero del 

credito; 

 

4) Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore Generale dell’ASP n.6 di Palermo e 

al Responsabile del Dipartimento di Salute Mentale dell’ASP N.6 di Palermo, per notifica 

della quota sanitaria anticipata da questo Comune relativamente agli anni 2008-2009-2010-

2011-2012-2013-2014-2015-2016, per gli utenti ricoverati nelle strutture residenziali; 

 

5) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 

1, lettera d) della legge n. 213 del 2012; 

 

6) Dare atto, infine, che la presente determinazione va pubblicata all’Albo pretorio di questo 

Ente per 15 giorni consecutivi, nonché inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il 

settore Amministrativo. 

            Il Responsabile del Procedimento 

      F.to  Sig. Luciano Onorato 

       __________________________ 

  

   



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

- VISTA la su estesa proposta di determina concernente il recupero del 50% delle somme erogate 

da questa amministrazione, quale rette di ricovero per disabili mentali ricoverati presso strutture 

residenziali per disabili psichici, liquidate negli anni a decorrere dal 2008 e sino al 31/12/2016, in 

esecuzione alla delibera di G.M. n.83 del 03/10/2017, che assume a motivazione per l’adozione del 

presente provvedimento; 

 

- VISTA la normativa ivi richiamata; 

 

- RITENUTO di dovere approvare la proposta di determina così come formulata; 

 

- VISTI, altresì: 

- La delibera di Giunta Municipale n.83/2017, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 

espresso atto di indirizzo per il recupero presso l’ASP n.6 di Palermo delle somme anticipate da 

questo Ente quale quota sanitaria a carico dell’ASP di Palermo; 

- Il D.Lgs.vo n.267/2000; 

- La Legge n. 127/97 e n. 191/98  nonché la L. R. n. 23/98 di recepimento in Sicilia; 

- Lo Statuto comunale; 

- La documentazione in atti; 

 

- ATTESA la propria competenza per l’adozione del presente atto, giusta Determina Sindacale n.29 

del 30/12/2008; 

 

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

 

1) Di procedere, in esecuzione alla deliberazione della Giunta Municipale n.83 del 03/10/2017, al 

recupero del 50% delle somme erogate da questa amministrazione, quale rette di ricovero per 

disabili mentali ricoverati presso strutture residenziali per disabili psichici, liquidate negli anni a 

decorrere dal 2008 e sino al 31/12/2016, nella misura complessiva di €.132.416,06  come da 

prospetto allegato al presente atto; 

 

2) Di assegnare all’A.S.P. n.6 di Palermo il termine di 60 giorni per la trasmissione a questo 

Comune di formale atto di impegno di riconoscimento della somma sopra indicata quale quota 

sanitaria per il ricovero di disabili mentali presso comunità alloggio per gli anni 2008-2009-

2010-2011-2012-2013-2014-2015-2016; 

 

3) Di stabilire che trascorso infruttuosamente il termine decorrente dalla data di notifica del 

presente atto, si procederà all’attivazione delle procedure necessarie per il recupero del credito; 

 

4) Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore Generale dell’ASP n.6 di Palermo e al 

Responsabile del Dipartimento di Salute Mentale dell’ASP N.6 di Palermo, per notifica della 

quota sanitaria anticipata da questo Comune relativamente agli anni 2008-2009-2010-2011-

2012-2013-2014-2015-2016, per gli utenti ricoverati nelle strutture residenziali; 

 

5) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 1, 

lettera d) della legge n. 213 del 2012; 

 



6) Dare atto, infine, che la presente determinazione va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente 

per 15 giorni consecutivi, nonché inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore 

Amministrativo. 

 

                   Il Responsabile del Settore Amministrativo  

         F.to Dott.Vincenzo Scelfo                 

     ________________________________ 


